cot in statu innocentie major fuerit merita nisi facultas, ratione promptitudinis voluntatis. Voluntas enim tum plane recta, nec habens passiones virtuti contrarias, prono naturæ et gracie impetu ad virtutes raptæ fuisset, itaque multis intensos, magnos et heroicos virtutum omnium actus elicuerit.

23. Et emisit eum Dominus Deus de paradyso volupatis, ut operaretur terram de qua sumptus est. 24. Ejecitque Adam: et collocavit ante paradysum volupatis Cherubim, et flameum gladium atque versilem, ad custodiendam viam ligni vita.

Vers. 1. 4. SED ET SERPENS ERAVIT CALLIDIOR CUNCTIS ANIMANTIBUS.—Potest secundo, ex Hebreo verti (1), serpens erat in *multis spiris et gyros complicatus et involutus*; hoc enim quoque significat Hebreum סְרִנְיָה aran: unde aram in vocant acervi setigem; hec enim spiræ indices sunt interne serpentis versutis, qua hominem implicavit et circumvenit.

Quis serpens tentavit Eram? Primo, Cajetanus per serpente intelligit diabolum, qui non externa voce, sed tantum interna suggestione tentavit Eram.

Secundo, Cyrus lib. III contra Julianum, et Eugubinus in *Cosmopœia*, putant diabolum hic non verum serpente, sed serpentis tantum speciei et formam induisse: sicut angelii dum assumunt corpus humanum, non verum, sed areum, quod speciem habeat veri et humani, assumunt (2).

(1) Sed minus recte. Callidior serpentibus hic adscribitur, ob hanc maxime, ut videtur, causam: quod in pulvere aut in herba ad insulas latera solent. Cf. Chateaubriand, *Génie du Christianisme*, P. I. lib. III, cap. II. סְרִנְיָה propri significat desculpatum, detrumentum; unde metaphorice usurpat tam de nudo, quam de longo verum uscakto, et rebus probari trito. Hinc ad *malignum versuum transitus factus*. Latinis, simili metaphora, versutum dixerunt.

(2) Ea que Moyses Hevam inter et serpentes, tracta rotulit, interpretes sub *schematibus Rationalistarum* ubique annumerant (Dr. Wett, *Einführung*, etc., pag. 128; Hartmann, *Historische-Kritische Forschungen*, etc., pag. 373, etc.); Cajetanus metaphorica esse putat; Latin historicis, ita tam et merum Heva sonnum hoc fuerit. Alii alias de his sententias tulere, quas diligenter recensuit videre est apud Gablerum, in *Prolegomena* qua premissi Commentationis Eichhorniane, die Ursprüngliche inscripta, confutata autem tunc apud Patritium, op. cit. lib. II, cap. II, tum apud Meignan, *Les Prophéties Messianiques*, pag. 209 et seqq. Commonem Catholicon sententiam sic expónit Patritius:

*Quia verus serpens ille fuerit, actus tamen a diabolo, nullo modo dubitate, non simus totius narrationis adjuncta. a.) Nam in historia conscribenda metaphoræ ut quidem loct ad ea nominanda, quia prius vocata jam proprio nomine fuerant, ad ea vero, quorum prins nulla mentis injecta est, illud poetis hiebit fortasse, sed non historico. Porro in hac narratione, qui Heva est alligatus, serpentis nomine constanter vocatur; nomen autem diaboli, neque in narratione ipsa, neque ante, neque postea, vel semel liber Genesim exhibet. Inspicer, quod Moyzes exordiator a comparatione instanta inter serpentem et cetera animalia; quod exordium istud cum reliqua narratione tam arcte conexum sit, ut lique manifeste, qui cum Heva sermonem habuit, non alium fuisse, quam illum ipsum serpente in exordio memoratum; quod deinceps in narrationis decessu cum animalibus ceteris serpens componatur, vers. 14; quod eis penes serpenti dicte sint, que huic beluarum generi competere quantum; quod penes iste, siquidem *quæsio*; diabolo ipsi dicti forent, per metaphoras enunciatur, id vero minus apte fieri videatur post penas viro et mulieri euniatas sermone proprio; quod de-*

Verum omnes alii docent, hunc verum fuisse serpenteum; dicunt enim hic fuisse calidior cunctis, non angelis, sed animantibus, in quem nature sua calidum et vafrum vafer diabolus congrue ingressus, in ejus ore, quasi in organo certa ratione moto, colliso et modulato, vocem humanaum, ut potuit effinxit. Ita S. Chrysostomus, Procopius et Augustinus, lib. XIV *De Civitate*, XX.

Aliqui putant, ait Magister Sent. in II, dist. VI, hunc diabolum fuisse Luciferum, qui primum Adam tentavit, et vicit; secundum quoque, puta Christum, tentavit, sed ab eo vicit est, et in infernum relegatus.

Apte diabolus in specie, non ovis, non asini, sed serpentis, tentavit Adam. Primo, quia serpens natura est callidus; secundo, quia naturaliter homini est contrarius, eisque insidiatur, ut clanculum mordet; tertio, quia serpentis est repere, venenum diffundere, hominem interimeri: hoc autem facit diabolus; quartu, quia serpens toto corpore terre adhaeret: ita Adam credendo serpentem et diabolom, totus brutus et terrenus factus est, ut non nisi bonis terre inhibet.

Hinc S. Augustinus, lib. XI *De Genes. ad litt.*, cap. XVIII, docet diabolum uti sole re forma ser-

nique Deus ipse ita egerit atque locutus fuerit, ut qui verum et proprie dictum serpenteum illum existimat: haec, inquam, omnia nomen talia esse videntur, quæ securi, ac dicimus, cordatum quemque sentire videntur? Si quis miretur bellum, quæ cuiusnam admittere nequit, penas inflicta, respondere, *εγένεται* hunc fuisse, non securi ac ea quæ hinc fuisse dicto festo expiationum, quæque Christus in steriem sicut dixit ait egit. Neque absconsum aut inaudilum est tanquam penam serpenti ea irrogata fuisse, quæ naturalia ipsi forent. Cf. Gen. m. 16, 18, b). Quod si serpens vere illi fuit, dubitatione quoque vacat a diabolo actum eum fuisse. Neque enim Deus graviore pena bellum ratione carens, quam hominem afficeret; neque, quod predictum legimus in exemplari hebreo, futurum, ut olim mulieris proles caput conteretur, non serpentibus epibuscumque, sed ei qui mulierem decepit, in illum ipsum serpenteum cadere poterat. Neque verbum Σέρπην, vocesque ex eo derivatae inimicitias unquam significant, nisi inter eos, qui ratione sunt prædicti. Tum homines ad malum patrandum propellere et decipere, diaboli est, non serpentum. Praterea quam frigidum, quam ineptum, ino, dicam enim aperte, quam indigneum Deo, visum fuisse, dum universum genus humanum Deo ipso judicis in crimen vocabatur, et capitis viceaque condonabatur, rei tenta cautulam reculam intermissione, ut in uno animaculum sentientia, que cujusdam venti hucus speciem præ se ferret, ab ipso eodem summo nomine pronuntiaretur. Quid denique, quod serpens iste loquelatur, et ratiocinabatur, quodque eum Deus tanquam ratione utenam est allocutus?

Cf. Lacordaire, *Conférences de N.-D. de Paris*, t. III, pag. 531, qui ait: *serpens esse hic metaphorum diaboli nomen*, idque probare militur loco Apoc. xi, 9.

pentum ad desipientes homines, quia ea decepit Adamum et Eman, ibique videt hanc fraudem sibi bene succedere. Eadem de causa dixit Pherecydes Syrus demones e colo a Jove fuisse turbatos, quorum princeps dictus sit Ophioneus, id est serpentinus.

Tropologice: « Diabolus, ait S. Augustinus, tentat ut leo, tentat ut draco; nam, ut ait Gregorius in cap. xl Job, a fidelis famulo dominus tuncas hostis calidii machinationes insinuat, scilicet quod opprimendo rapit, insidiando circumvenit, minando temere suadendo blanditur, desperando frangit, promittente decipit. »

Species tentationum et modus recentes S. Bernardus: « Tentatio, ait, alia est importuna, qua proacteis insistit; alia est dubia, que animbum dubitabilem nebula involvit; tercia est subita, qua iudicium rationis prevenit; quarta est occulta; que deliberacionis ordinem preterfugit; quinta violenta, que vires nostras transcedunt; sexta fraudulenta, que animbum seducit; septima perplexa, que variis viis impeditur. »

Nota: Eva non exhorruit aspectum serpentis, quia dominica animalium certa era nullum sibi nocere posse. Ita S. Chrysostomus, hom. 16.

Dico, quonodo saltem eum loquentem non exhorruit? Respondent primo, Josephus et S. Basilius (quod sensit et Plato in *Politico*), in paradiiso animalia quelibet habuisse vim et facultatem loquendi. Addit S. Ephrem apud Barcepha lib. I *De Paradiso*, serpentis a tempore non tantum loquendi, sed et intelligendi vim hic a Deo concessam esse, idque probat ex vers. 4 et 13. Sed hec sunt paradoxia.

Secundo, Procopius, Cyrus supra, Abulensis et Perierius respondent Eman needum scivisse soli homini naturalem esse vim loquendi. Sed hoc repugnat perfectae scientie quam habuit tam Eva, quam Adam.

Respondeo ergo: Scivit Eva serpentem naturaliter non posse loqui: admirata est ergo cum loquenter, et suspicata, id quod erat, altiori, scilicet divina, angelica et diabolica, id fieri; metus aberat, quia necrum peccarat, et sciebat se Deo cura esse. Ita D. Thomas, I part., *Quest. XCIV*, art. 4. Ita « Sapienti nihil est inopinabile: pueri et insipientes ad omnia, quasinova obstupescunt. »

Eugubinus putat hunc serpentem fuisse basiliscum, qui rex est serpentum. Delrio putat fuisse viperam; Perierius scytalem, quia magnitudinem et tergi varietate praelungens infuentes detinet. Verum in haec nihil est certi. Adde, scytale et basiliscus sunt stultae nature; hic autem serpens erat calidior cunctis animalibus; in eum enim ingressus est daemon, non veneni spargendi, sed decipiendi causa. Probabile est, quod censem multo, fuisse eum qui communiter serpens nuncupatur, quia serpit; et coluber, quia umbras excusat; et anguis, quia angulos petit et latebras. Hic enim sine addito vocatur serpens: reliqui

cum addito, ut serpentes reguli, igniti, etc., aut proprio nomine vipere, ceraste, amphisbena, aspides, etc. nuncupantur. Hic eliam calidissimus est, et plane prono corpore reptit, quod de hoc serpente dicitur vers. 14. Quare improbabile est, quod hic aiunt Beda, Dionysius Carthusianus, et Histor. Scholastic., et S. Bonaventura, in II, distinct. xxi, et Vincentius in *Spec. histor.*, serpentem hunc fuisse draconem, pedibus insistentem, facie virginem, tergo vario instar iris fulgentem, ita ut in admirationem Eman traheret, eumque erectum incedere solitum. Hic enim monstruosus fuisse serpens, quem Deus initio mundi non condidit, quem proinde statim exhorruit et fugisset Eva.

CUR PREEPIT VOBIS DEUS. — Ita virtutem quoque Septuaginta. Astute serpens hic conatur evertere finem preecepti, ut nevertatis vim preeceptum, q. d. Non appareat justa ratio et causa, cur Deus velutrit eum huius arboris: ergo revera et serio eum non vetuit; sed quod dixit: « Non comedetis ex eo, » joco et ludens dixit. Antecepit probat serpens ex ipsa utilitate arboris, dicens vers. 3: « Scit enim Deus quod in quoemque die comedetis ex eo, aperient oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum. »

Nota: Pro cur hebraico est כִּי נָאכַת הַיְלֵד, quod ad verbum sonat, etiamne, vel ita verum est; et ut Chaldaeus verit, verumne est quod dixit (dixerit) Deus: Non comedetis ex omni arbore horti? Hoc sensu clarus appareat, quod serpens non accusari Deum incedentem: haec enim blasphemiam statim exhorruisset Eva; sed suboleo quasi commendans Deum ita loquatur, q. d. Non credo Deum, qui tam liberalis est, hanc arborē ita serio et absolute vetuisse, licet vos hoc putetis: cur enim fructum tam pulchrum et utilē vobis invideret? cur vos ita arceret et oneraret? Bonitas enim opponitur inuidie: hinc in Deo, qui summe est bonus, non potest esse aliquid inuidie; hoc est quod canit Boetius: « Summi forma boni livore carens. » Idem docet Plato in *Timao*, et Aristoteles, lib. I *Metaphys.* cap. ii, ubi impugnat Simonidem, qui dicebat Deum inuidisse homini honorem sapientie. Sic enim, inquit Aristoteles, Deus esset tristis et consequenter miser: inuidia enim est tristitia de alieno bono. Porro noster interpres non verba sequens, sed sensum, כִּי נָאכַת הַיְלֵד, cum Septuaginta verit cur. Haec expositioni directe respondet responsio Eva, stabiliens et asseverans preeceptum Dei quasi serum et absolum, quod serpens quasi joco dictum elidere volebat, et ita haec expositorum cum priori in idem recedit.

Ex hoc Hebreoaph kī videtur quod serpens huic interrogatio preemisiter alios sermones quibus ad eam viam sternaret, licet eos taceat Moses, v. g. de libertate et dignitate humanae naturae, de obligatione et multitudine preeceptorum naturalium et supernaturalium fidei, spei,

Artific  
cium ser-  
peatis in  
tentando  
Eman.

charitatis, homini impositorum, ut inde concluderet eum ultrae novum hoc positivo Dei preecepto gravari non debere. Ita Procopius et alii.

Tropologice, Abbas Hyperichius in *Vitis Patrum*: « Suspirans, ait, serpens ad Eman, de paradiiso ejecit eam. Huic ergo similis est, qui proximo suo obloquitur: quoniam et audiens se animam perdit, et suam non salvat. » Rursus S. Bernardus, lib. II *de Vita solitaria*, ex hoc loco doct. perfectam obedientiam. doere esse indiscretam, ut scilicet non discernat quid, vel quare preecipiat. « Adam, ait, gustavit in malum suum de ligno vetito, edocens ab eo qui suggerendo ait: Quare preecepit, etc. Ecce discreto, cur preeceptum sit. Et addidit: Sciebat enim quia quia die comedetis, aperient oculi vestri, et eritis sicut dii. Ecce ut quod preeceptum sit, scilicet quod deos fieri non sinat. Discrevit, comedit, et inobediens factus est, et de paradio ejecitus est. Unde infest: sic et animalem discretum, novitum prudentem, incipientem sapientem, in cella diu possit consistere, in congregations durare impossibile est. Stultus fiat, ut sit sapiens; et hec sit omnis eius discrecio, ut in hoc nulla sit ei discreto. » Vide Cassianum, coll. 12, et lib. IV *De Instit. renunci.* cap. x, XIV et XXV, ac S. Gregorium super lib. II *Reg.* cap. iv, quorum hoc est axioma: « Versus obediens, nec preeceptorum intentionem discutit, nec preecepta discernit; quia omne vite sue iudicium majori subdidit, in hoc solo gaudent, si quod sibi preeceptum operatur; quia hoc tantum bonum putat, si preeceptis obediat. »

UT NON COMEDERETIS DE OMNI LIGNO. — Non omni, id est nullo, inquit S. Chrysostomus, Rupertus, et S. Augustinus, lib. XI *De Genesi ad litt. cap. XXX*, quasi serpens dicat, Deum nullius arboris fructum homini concessisse, itaque mentiriatur, ut Deum crudelitatis accuset. Sed hoc nimis patens et crassum fuisse mandacium.

Secundo et melius, « non ex omni, » q. d. Cur aliquod prohibuit, scilicet lignum scientis boni et mali? Tertio et optimo, ambiguo more suo loquitur per serpentem diabolus, ut hec eius interrogatio vel de omni, vel de aliquo tantum ligne prohibito accipi possit; idque suboleo, ut insinuit non majorere esse prohibendae unius arboris, quam omnium rationem: itaque aut omnes, aut nullum prohiberi debuit. Rursus, Deum qui facilitate unam hanc prohibuit, eadem deinceps alias omnes prohibitorum. Unde mulier hinc ambiguo eius interrogatio statim responderet sub distinctione, dicens: « De fructu lignorum quae sunt in paradiiso, vescimur (vesci possumus, vesci nobis licet); de fructu vero ligni quod est in medio paradisi, preecepit nobis Deus, ne comedederemus. »

VER. 3. ET NE TANGEREMUS. — Putat S. Ambrosius, lib. *De Paradiso*, cap. xii, Eman ex odio et odio preecepti hoc addidisse de suo, itaque inuidioso exaggerasse duritatem preecepti. Deus enim nec aspec-

tum, nec tactum, sed esum tantum prohibuerat.

Verum Eva adhuc integra et sancta videtur potius ex religione et reverentia divini preecepti hoc dixisse, q. d. Deus preecepit ne hanc arborem tangamus ad comedendum ex ea, ideoque religione nobis iniecit et metum, ut statuerimus ipsi nobiscum nulla ratione, nullo casu, illam vel leviter contingere, ut sic quam longissime absit nos a comeditione et violatione preecepit.

NE FORTE MORIAMUR. — Deus absolute affirmarat moriemini, mulier dubitabat, <sup>21</sup>abolus negat: ut enim Eman mutantem vidit, <sup>21</sup>instat eam impellere dicens: « Non moriemini. » Ita Rupertus. Verum Eva erat adhuc integra, adeoque ex religione addidit preecepto: ne tangeremus; non ergo videtur dubitasse de poena mortis preecepto adjuncta. Vox ergo <sup>22</sup>pen, id est forte, Hebreis saepe non est dubitanus, sed asserteretur et confirmaret rem vel preeceptum, tantumque innuit dubium de futuro eventu, cum is pendet ex futura hominis actione libera, q. d. Ne forte comedamus, ideoque moriemur: si enim comedederimus, certo moriemur. Sic accipitur forte *Math. xi, 23*, et sepe apud Prophetas.

4. NEQUAM MORTEM MORIEMINI. — Tentat serpens *Vers.* 4. *Evan* removendo pnam, et promissi lactando.

Nota hic quinque eius splendida mendacia: <sup>Quinque</sup> *primum*, « non moriemini; » *secundum*, « aperient oculi vestri; » *tertium*, « eritis sicut dii; » *quartum*, scilicet bonum et malum; *quintum*, scilicet Deus hec omnia esse vera, et me non mentiri, q. d. Cum Deus hec sciat, vosque amet, non est verisimilis eum vos habere tam proficia priuare voluisse. Itaque vel joco tantum illam prohibuit, vel sub hoc ejus preecepto aliiquid mysteriari latet; quod nequum scitis: scilicet autem eum et ea comedederimus. Ita S. Augustinus, lib. XI *De Gen. ad litt. cap. XXX*.

Moraliter, idem etiamnum diabolus persuadet pene omnibus hominibus; sed quia res confitaria nimis clara est, et de facto patet omnes omnino mori, hinc astu uitit, ut omnibus persuadet <sup>mendaciter</sup> nequam moriemini: ministrum, facit quod facere solet medicus, qui medicinam amaran, quam eger integrum resupseret, in partes dividit, itaque eam per bolos ei dat, ut sensim totam absunat. Ita et diabolus mortem per partes et annos dividit, ac persuadet juvenibus: non morieris in dolore et vigore etatis; nimis robustus es: facile vives adhuc annos quinquaginta. Studiois persuadet: non morieris antequam finias studia; aliis, antequam finias negotia, quae habes per manus. Denique nemo est tam senex, qui non puet se adhuc saltare ad annum vicietur. Ita omnes decipit. Cum enim quolamnis mors aliquos auferat, et ita sensim omnes, hinc fit ut singuli ab ea auferantur, cum minime putant, quia putant se saltare ad annum adhuc viuctos. Unde sequitur axioma verissimum: Mors omnibus et singulis vicinior est, quam omnes et singuli putent; quia illo anno quo singuli moriuntur, putant se non moriuros, sed

ad hunc ad apnum victuros. Accedit quod Christus dicat se venturum, ut fui in nocte, quem herus domus remotum, imo non venturum putat, *Math. xx. 43*. Sicut ergo fui observat tempus, quo herus dormiat, ut eum spoliet: sic mox inexpectantes et quasi dormientes corripit. Qui sapit ergo, appetit oculos, et hanc claram diaboli fraudem discutit, ac persuadet mortem sibi vicinam esse: imo se illo anno, forte illo mense, illa hebdonadem, illo die moriturum. Sapienter Poeta: « Omnem credo diem tibi diluxisse supremum. » Ita S. Hieronymus et S. Carolus Borromeus in mensa habebant cranium mortui, ut jugiter mortis instantis meminissent. Quorundam Sanctorum fuit huc salutatio, ut cum sibi occurrerent, priorsalutando diceret: « Morientem est; » responderet alter resolutanus: « Nescimus quando. » Ita S. Marcella, ait S. Hieronymus ad *Principiam*, « sic atatem duxi, et vixi, ut semper se crederet esse moriturum. Sic induita est vestibus, ut meminisset se pulcri, memor Satyrici: Vive memor lethi, fugit hora, hoc quod loqueris inde est; et: Memento semper diem mortis, et nunquam peccabis; laudabatque illud Platonicus, qui philosophiam esse meditationem mortis dixit. » *Praeclare noster Thomas theodosius lib. I De Initia Christi*, cap. viii et viii.

*Eritis sicut dii*, — non essentia, hoc enim est impossibile; sed similitudine quadam sapientiae et omniscienciae, ut sequitur. Quare perperam aliqui si explicant: eritis sicut angeli, non enim ad angelicam, sed ad divinam similitudinem ambiendam excitati sunt. Hoc est enim quod ait Deus vers. 23: « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. »

Queres, quodnam fuerit primum Eva peccatum? Respondet Rupertus, Hugo et Magister in II, distinct. xxi, primum Eva peccatum fuisse, quod a forte quasi dubitans addiderit precepto. Dei dicens: « Ne forte moriamur. » Secundo S. Ambrosius, quod addiderit a ne tangeremus; tertio S. Chrysostomus, quod cum serpente et diabolo sermonem miseruit. Sed haec parum probabilia videntur. Nec enim primum hominis peccatum fuit in intellectu, sed in affectu. Nam ante peccatum homo errare, aut decipi non poterat; hinc D. Thomas, *Ques. III, LXXXIX*, art. 3, addit hominem in eo statu non potuisse peccare venialiter, idque ex Dei speciali protectione: nec enim peccatum veniale auferre potest gratiam; nec rursum consistere potest cum perfectissimo illo justitie originali statu.

Dico ergo: Primum Eve, uti et Ade postea, peccatum fuit superbia; patet hoc *Ecli. X, 14*; *Tobit IV, 14*; idque indicant hic Hebreus; et *Sep. Tugantia*, vers. 6, nimurum Eva et Adam audientes: « Eritis sicut dii, scientes bonum et malum, » invitati sunt ad suam excellentiam infundam, augendam et extollendam: itaque ad seipso conversi intumuerint, ut a Deo recesserit cor erum, et tandem omniscienciam quamdamque divinitatis equalitatem appetierint, ut fecit Lucifer. Unde hoc illis objectit Deus vers. 22, dicens: « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. » Ita S. Ambrosius, lib. IV in *Luc.*; S. Ignatius, epist. ad *Trallianos*; Chrysostomus in *I Tim. II, 14*; Augustinus, lib. XI *De Gen. ad litt. cap. V*, et lib. XVI *De Civit. cap. XIII*, ubi agit amorem excellentiae ita innatum et inten-

sum esse in natura rationali integra et perfecta, ut hic amor quasi primus sit in homine, qui hominem incitat ad alia quevis prosequenda, hoc fine ut excellat. Et S. Bernardus: Ambo, inquit, scilicet diabolus et homo, affectarunt altitudinem; ille potentia, ista scientie.

Quam  
omni-  
scientiam  
appetit  
Eva?

Dico secundo: Hec superba appetentia omniscientiae divina videtur in eo sita fuisse, quod appetitum, ut ait Scriptura, scire bonum et malum, ut scilicet per seipsum, ac virtute nature sue et ingenii, possent in omnibus se dirigere discernendo et eligendo quod bonum est, atque evanescere quod malum est: itaque possent se dirigere sua scientia, suopte marte, suis viribus ad bene beatique vivendum, atque plenam felicitatem assequendam, quasi dii quidam essent, qui a nemine, ne a Deo quidem, dirigi vel adjutari deberent, uti fecit et Lucifer. Ita S. Thomas II III, *Ques. CLXIII*, art. 2: licet enim speculative sciret Adam, sa a Deo pendere et illuminari debet, alterius fieri non posse, tamen practice per superbiam ita se gessit, ita hanc omniscienciam et divinitatis similitudinem appetit, ac si revera sine Deo, per se suasque vires ea potiri posset: superba enim sensim intumescent excedat et dementat mentem.

Quoniam  
Eva pec-  
cata.

Dico tertio: Ex hac superbia mox secura est impatiencia et indignatio animi indignantis se hoc precepto constringi, et a pomo tam nobili areri; deinde curiositas; mox concupiscentia gula, ut dicitur vers. 6; denique error in intellectu: creditit enim tam Eva, quam Adam verbis serpentis promittentes omniscienciam et immortalitatem, si ex arbore venita comedenter: indeque tandem prosiliit ad perfectam inobedientiam, et precepit transgressionem, puta ad realm comestitionem. Unde

Adam  
quoniam  
credidit  
serpentem

Dico quartu: Non tantum Eva, sed et Adam superbia exexcetas creditit verbis serpentis: « Eritis sicut dii, scientes bonum et malum; » ideoque fidem amisit. Prior pars patet, quia hoc Deus illi improriperat, dicens: « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. » Hec enim verba ironica dicta significant quid Adam ex gustato pomo iuxta promissa serpentis speraverit, nec tamen sit consequens. Unde Adamum a serpente, per Evans serpentis promissa referentem, esse deceptum, ejusque veribus fidem habuisse; docent S. Ignatius ad *Trallianos*, Ireneus, lib. III, cap. XXXVI; Hilarius in *Matth. III*; Epiphanius, *heres*, 39; Ambrosius, in cap. x *Luc.*; Cyrilus, lib. III *contra Julianum*; Augustinus, lib. XI *De Gen. ad litt. cap. XXI*, et lib. IV *De Civit. cap. VII*.

Ad eum  
amisit  
fidem.

Unde patet et pars posterior conclusionis: hoc enim ipse quo Adam creditit diabolo, promitti ex pomo vetito divinam omniscienciam, quodque non moretur, aversus est, et discedit Deo comminanti ac dicenti: « In quacunque die comederis, morte morieris. » Fuit ergo

infidelis; ergo non tantum grafiam, sed et fidem in Deum amisit. Ita S. Augustinus, lib. I *Contra Iu- lianum*, cap. iii.

Dices: Quomodo ergo Apostolus I ad *Timoth.* cap. i, ait Adam non esse seductum, sed Eva? Respondeo, quia Eva seducta fuit a serpente, volente eam seducere, ut ederet pomum; Adam vero non a serpente decepitus, sed tantum illicet fuit ab uxore, quae eum non intendebat decipere: de quo plura I Tim. II, 14.

SCUT DI SCIENTES BONUM ET MALUM. — Dei prima perfectio, homini appetibilis et imitabilis, est scientia. « Nil est per quod magis diis assimilatur, quam per ipsum scire, » ait Ciceron: unde et Horatius loquens de Deo, sic ait:

Unde nil magis generator ipso,  
Nec viget quidquam simile, aut secundum;  
Proximo illi tamen occupavit  
Pallas honores.

Et Damasius: « Pervigil, ait, Dei oculus simplici intuitu praeterita, praesentia, futura presentialiter cognoscit. » Et Boetius: Deus, ait, « quae sunt, queque fuerunt, uno mentis cernit in ictu. Quem qua respicit omnia solus, verum possit dicere solem. » Hinc angelii Deo proximi possent intellectu, indeque vocantur intelligentes; quinimo demones grece vocantur, quasi scientes vel sapientes: naturales enim doles, etiam post lapsum, in illis manserunt integra, teste S. Dionysio. Hinc homines naturali appetitu sciendi desiderant, ait Aristoteles. Audi *Quintillianum lib. I Institut.*: « Scut aves, inquit, ad volatum, equi ad cursum, ad scutitum feræ gigantur, ita nobis propria est mentis agitatio atque solertia; unde origo animi celestis creditur. Hebetes vero et indociles, non tan secundum naturam hominis eduntur, quam prodigiosa sunt corpora, et monstris insignia. »

Ratio est, quia hominis naturalis operatio est ratioinari, discurrens, intelligere; qua a bestiis et saixis homo distinguitur. Hinc Diogenes ridens quandam divitem ignarum sedere super lapidem: « Ape, ait, lapis sedet super lapidem. » Solon rogatus quid esset dives inductus respondit: Est ovis habens aureum vellus. Stulti ergo sunt, qui sapientiam et doctrinam despiciunt, Prov. I, 22; hi enim dicunt: « Malo guttare fortunæ, quam vas sapientie. » Sapientes vero dicunt cum Salomon, *Sapient. VII, 8*: « Preposui illam (sapientiam) regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius: omne aurum in comparatione illius est arena exigua; » et *Prov. cap. VIII, 14*: « Melior est sapientia enectis opibus multissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari. » Scut enim sensus gaudent obiecto suo sensili, sic intellectus gaudent scibili et scientia; aquæ ac voluntas bono et virtute. Verum in Adamo, uti et in multis ejus posteris, nimius fuit hic sciendi amor.

SCIENTES BONUM ET MALUM, — quia per experientiam sciens quantum malum sit inobedientia, et consequenter quantum bonum sit obedientia: ita aliqui: quasi verum hic dixerit demon, suaque hac stropha illa: ut erit Eve, que amplius quid hic sibi promitti putabat. Verum dico esse hebraismus: sciens bonum et malum, id est, sciens omnia quecumque bona sunt vel mala, vera vel falsa, necessaria vel contingenta, ut discernere possitis quid utiliter, quid inutile; quid agendum, quid fugiendum in rebus omnibus.

**6. VIDI TURMULIER.** — Prius viderat, sed sine concupiscentia comedendi; jam post tentationem elata in superbiam, videt illud ad concupiscentium et comedendum. Vidi ergo, id est curiosius, et cum voluptate illecebrosa illud inuita est, ac morose consideravit.

Ex <sup>re</sup> igitur patet Evan, post verba serpentis, non ante peccasse. Perperam ergo Rupertus censet eam ante peccasse sponte superbiendo, et interiorum concupiscentia pomum vetitum; diabolus deinde accessisse, ut eam ad peccatum operi externo consummandum impelleret.

BONUM, — suave, sapidum et gratum esset palato ad vescendum : color roseus pomorum et cerasorum index est saporis, gulamque irritat.

**ASPECTUS DELECTABILIS.** — *Hebreia, נחרך חשבנְהַנְּחָדֵשׁ* *wenechad lehaskit,* id est concepsibile ad intelligentiam; quod Hebrei exponunt, concepsibile ad scientiam et prudentiam comparandum. De eo enim dixerat serpens: « Eritis siue dandi, scientes bonum et malum. » Verum, quia Eva hoc videre nequebat oculis corporeis, de quibus *et vidit* hic accepit patet ex duobus membris precedentibus: hinc *secundo*, melius noster Interpres, Chaldaeus et Vatablus vertunt, *concepibile ad contemplandum*, quod scilicet sua forma et pulchritudine (unde et Septuaginta vertunt *εἰδόν*, id est *speciosum*) Evam quasi detinere in morso sibi intuitu et contemplatione.

Vide de curiositate et custodia oculorum S. Gregorium XXI Moral. II. Audi et S. Bernardum, *De Gradibus humilitatis*, in primo, qui est curiositas: «*Serva, o Eva, commissum, expecta promissum, eve prohibitum, ne perdas concessum. Quid tuam mortem tam intente intueris? quid illa monte crebro vagantia lumina jacis? quid spectare libet, quod manducare non licet? Oculos, inquit tendo, non manum: non est interdictum ne videam, sed ne comedam. Hoc etsi culpa non est, culpa tamen indicium est; te enim intentia ad aliud, latenter interim in cor tuum serpens illabitur, blande alloquitur; olandit rationem, mendacis timorem compescit: Nequaquam, inquiens, morieris; auger curam, dum incitat. Nam acutius curiositatem, dum suggesti cupiditatem offert tandem prohibitum, et auferit concessum; porrigit pomum, et surripit paradisum; haerit virus peritura, et perfictris paritura. \**

DEDITQUE VIRO SUO, — narrans illi quæcumque

diabolus promiserat, ac jubens eum securum esse a mortu mortis, cum eam que comedaret superstitem videlicet: ita cito decepta cito decepit virum. Adam enim hisce auditis in superbiam elatus, et comedebat omniscentiam conjungi consensit, et comedebat ex ligno velito. Sic a muliere factum est initium peccati, et per illum omnes morimur. » Eccl. xxv, 33. Addit S. Augustinus, lib. XIV. De Civit. cap. xi, Adamum, eo quod non esset expertus Dei severitatem, putasse veniale esse hoc suum peccatum, facileque se illius veniam a Deo impe-

traturum.  
Discant hic viri, mulieres esse periclosas illa-  
cebras et suave venenum, cum suis conceputis  
et concupiscentias indulgent, quibus se opponat et viros  
perdunt: his ergo viriliter se opponant et resis-  
tant. « Memento semper quod paradisi columon  
de possessione sua mulier ejecerit, » ait S. Hiero-  
nimus, epist. ad Nepotianum.

Ita fecit Saturus, Huneric regis procurator, qui ad arianismum sollicitatus abutuit; mox uxoris familiæ eversione, adiutus liberis ad genua mariti advolvit, perque omnia sacra obtestatur, misereatur sui, et pendentis a lacte matris filiole allorumque pignorum: Deum condonaturum quod invitus ipse fecerit, cum ali idipsum fecerint voluntari. Tum ipse cum S.Job ei respondit: «Tangam una ex insipientibus mulieribus loqueris: reformidante ista, mulier, si tantum hujus vite dulcedo esset futura amara, in amissione rerum nostrarum; imo si tu vere diligeres maritum, nunquam enim tuis insidiis blanditias, in secunde mortis exitium precipitare conareris. Age, distractant liberos, auferant uxorem, diripiunt facultates. Ego Domini promissio nunc plane securus, verba in mente fixa tenebo: Si quis non reliquerit uxorem, liberos, agrum, aut domum, meus non poterit esse discipulus.» Uxor discedit: Saturus spoliatus omnibus, et multis suppliciis debilitatis, mendicus deumum relinquitur. Testis est Victor Uticensis in *Persecut. Wandal.* Pari modo Thomas Morus uxori sua restitut, Deique offensam offense regis, et eversione familia sue praetulit.

**Qui COMEDIT.** — Notat Pererius octo peccata Adie : *primum* fuit *superbia*; *secundum*, nimis amor placidi uxori sue; *tertium*, curiositas; *quartum*, incredulitas: quas Deus mortem figure, vel comminutorie, non autem absolute intentasset violanti legem; *quintum*, presumptio: quasi hec legis violatio tantum esset levi et veniale peccatum; *sextum*, gula; *septimum*, inobedientia; *octavum*, excusatio, de qua S. Augustinus, serm. 19 *De Sanctis*: «Si Adam, ait, se non excusasset, a paradise non exilasset, ac consequenter comedisset de ligno vite: ergo et immortalitatem ei justitiam originalem (hec enim connexa sunt) recuperasset. Verum contraria sententia, ut docet Pererius, est verius. Adam enim mox ut peccavit, ante omnium sui excusationem,

Incurrit absolutam sententiam mortis. Nam, cap. II, vers. 17, ea lata fuit absolute : « In quacumque, ait, die comederis ex eo, morte morieris, » id est, certissime morieris.

Hebreæ et Septuaginta addunt secum, scilicet Eva pomum dedit viro, ut secum una vesceretur; videatur ergo Eva his comedisse, semel sola, secundo cum Adamo, ut eum ad esum pellieret et in eum se sociam præberet. Unde Septuaginta habent, et comederunt, et Chaldeus, comedit. (scilicet Adam) eum ea.

**Uter gra-** Quæres, uter gravius peccaverit, Adam an Eva?

Respondet D. Thomas II, Quæst. CLXIII, art. 4,  
si peccatum in se species, gravius peccasse Evan,  
tum quia prior peccavit, tum quia Adamum ad  
peccatum induxit, itaque se, et ipsum nosque  
omnes perdidit. Si tamen circumstantiam personæ  
species, gravius peccasse Adamum, tum quia  
perfector erat et prudenter quam Eva, tum  
quia Adamus immediate a Deo accepterat hoc  
peccatum, Eva vero mediate tantum, scilicet per  
Adamum.

Vers. 7. 7. ET APERTI SUNT OCULI AMBORUM, — q. d. Gratia et iustitia originalis tegumentum per peccatum int' oculi spoliati, adverterunt suam nuditatem, confusio-  
nem et verecundiam, ex eo quod sentirent in se  
Adiu?

motu concupiscentiae rebellis rationi, praesertim libidinis ad invicem. Hi enim motu inhositi sunt pudore afficiunt hominem, ut ipsa membra sua, in quibus haec concupiscentia regnat, legit et abscondat: indeque *tertio*, adverterunt quantum bonum iustitiae originalis amiserant, et in quantum peccatum, ac malum cederent; *quarto*, cognoverunt Deum, Deique sentiam esse veracem; serpente vero et daemonem esse mandacem in promissi sibi factis. Ita S. Chrysostomus, Rupertus et S. Augustinus, libro XIV *De Civit. xvii.*

Ex hoc loco colligitur quod Eva per peccatum spoliata gratia, non adverterit suam confusionem et nuditatem, donec Adamum ad idem peccatum induxit, idque quia brevis mora intercessit inter utriusque peccatum, qua Eva tota occupata suis

pomi deliciis, utque eas viro suo offerret et persuaderet, non reflectebat ad suam miseriorem et nuditatem; aut cerite, ut vult Franciscus Aretinus, Eva non fuit spoliata justitia originali, quatenus ea fuit gratia gratis data, nec sensit motus concupiscentie et nuditatem suam, donec Adam peccavit: tunc enim totum hocce primaevum inobedientiae peccatum consummatum fuit, tuncque uterque ex decreto Dei justitia originali spoliatus est, indeque erubuit. Si enim Eva ea spoliata fuisset mox ut peccavit, erubuisse de sua nuditate, ne ausa fuisset nuda ire ad virum, sed præverendum latere ab vestem quesisset, ut fecit nr<sup>m</sup>s ut Adam peccavit.

Cur ex nuditate naturaliter sequatur verecundia, vide apud S. Cyprianum serm. *De Ratione circumcisionis.*

Hinc S. Augustinus, serm. 77 *De Tempore*, docet

gulam esse matrem libidinis, sicut absinfectio  
mater est castitatis. «Adae, at, non nisi infer-  
merit provocante Evans cognovit: quandiu  
enim in illis mansit temporis parcerat, mansit et  
impolluta virginitas; et quandiu jejunari ab  
interdictis epulis, tardiu et a pudicis jejunarum  
peccatis. Fames enim amica virginitas est, ini-  
mici lasciviae; satanas vero castitatem prodit,  
nutrit illecebras. » Addit ibidem S. Augustinus,  
haec de causa. Christus jejunasse et esurisse in  
deserto, ut suo jejuno purgaret gulam et libidi-  
nem Adae, ipsuncum et nos immortali, quam  
per gulam ejus perdidimus, restituere.

**FEGERUNT SIBI PERIZOMATA**, — id est singula ad omnes ventrem, puta humbara, seu ventralia subligacula, ut scilicet tegenter partes inhonestas: cetero enim corpore manserunt nuda, sicut ipse Adam ait Deo vers. 10, ut faciunt jum Brasilis, Cafres, alioque Indi. Putas S. Irenaeus, lib. III, cap. XXXVII, eos ex fico haec facisse, in signum penitentiae, et quasi cilicium sibi aptasse; nam foliis fieci pungunt et stimulant. Vide et S. Ambrosium, lib. De Paradise, cap. XIII.

8. Et cum audissent vocem domini, — puta terribilium strepitudinem et fragorem ex concussione arborum a deo excitatum; nam quasi ad vestigia dei venientis a longe et per arbores gradientes arbores concutiebantur: erat enim vox haec dei deambulantis in paradyso, ut a mose. Cajetanus tamen vocem intelligit non arborum, sed loquuntis et iratis dei, ac, ut vulbulensis, dicentis: «ad domini ap (lat.)».

Porro agnivit adam hanc esse dei vocem, primo, quia jam ante cum deo colloquutus, vocem solitam dei agnivit; secundo, quia haec vox erat ingens et terribilis, dignaque deo: flet enim per angelum efformata esset, tamen deum reverenter: vide can. 16; tertio, quia adam sciebat nullum alium esse hominem, qui hanc vocem excitarer; quarto, quia conscientia peccati, ipsique deus menti eius suggestor habet. Bei rindis

deus meum ejus suggesterant nunc dei vindictas  
esse vocem.

AD AURAM POST MERIDIENM, — puta inclinante  
die, quando aspirare solent lenes zephyri, et  
aura ab hominibus diurno astu fatigatis caprari.  
Ita ex Symmacho, Aquila et Theodotione S. Hieronimus in *Quæst. hebreas*. Apparuit enim hic  
Deus, aut potius angelus vice dei quasi homo,  
et hominis specie deambulans in paradiso (9).

(1) Nomen **לְבָבָם** ambiguum est: vocem enim loquentis, et **שְׁרִירָתָם** quenvis significat. Quoniam autem nulla Dei referuntur verba, quibus eam advenire intellexerunt priores patres, antequam Adamum nomine appellareret, videlicet illi designari streptus nescio qui Dei adveniens praenuntiatus. Sie I Reg. 11, 12, **sons et levias** Dei adest significat. **XI sonita et levia** cressit in moriorum accubinsum Deum adesse intellecti etiam David II Sam. v, 24.

(2) **הַר הַזְּבֹחַת** sive **altaretum**, sive **respiramentum**

Addit, «ad auram,» quia aura sive ventus (flabat enim ex ea parte qua adventans Deus gra liebat) faciebat audiri sonum Dei eminus, ut Adam majori Dei metu percelleretur, tempus que haberet latebras querendi. Ita Franciscus Aretinensis.

Quintus effectus peccati. Nota → post meridiem: Illud enim, inquit Irenaeus lib. V., significat quod Christus ad mundi vesperum venturus esset, ad redimendum Adam ejusque posteros.

Tropologiam, quot modis nobis Deus loquatur, vide apud S. Gregorium lib. XXVIII Moral. cap. II et III.

Abscondit se in medio ligni, — id est lignorum, puta inter arbores densissimas paradisi. Est enallage.

Nota hic cum Pererio quinque peccati fructus et effectus: *primus* est, quod aperi sunt oculi; *secundus*, est nuditas; *tertius*, pudor et confusio; *quartus*, est vernis conscientia; *quintus*, est pavor et metus divini judicii. Vere S. Bernardus: «In peccato, ait, transit iucunditas non redditura, manet anxietas non reliqua;» quin et Musonius apud Gellium: «Cum quis, ait, per voluntatem aliquid turpe gessit, quod suave est abit, quod turpe et triste est manet.» Et contrario in labore virtutum, quod durum et triste est abit, quod suave et letum est manet.

Vers. 9. *Ubi es?* — q. d. In alio loco te, o Adam, resiliui, in alio te invenio: gloria te vestiveram, gloriore coram me incadebas, num nudum te video et latebras querentem; unde hoc tibi accidit? quis in tantum te induxit viciissitudinem? quis fur vel latro te omnibus tuis dolibus spoliatus, in tantam inopiam te rediget? ubi nuditas sensus, ubi confusio haec tibi contigit? cur fugis, cur erubescis? cur latest? cur paves? num asti qui te accuset? num premunt testes? unde tanta formido te invasit? ubi jam sunt illa tam magnifica serpenti promissa? ubi est prima illa tua mentis tranquillitas? ubi securitas animi? ubi pax et fiducia conscientiae? ubi omnia illa tantorum honorum possessio, malorumque omnium vacuitas? Ita S. Ambrosius, lib. De Paradise, cap. XIV. «Ubi est, ait, tu bene sibi conscientia? timor iste culpam fatetur, latebra pravaricationem: ubi es ergo? non in quo loco, quero, sed in quo statu? quo te deduxerunt peccata tua, ut fugias Deum tuum quem ante querebas?»

Vers. 10. *Tinui, eo quod nudus essem.* — «Tinui, id est, erubui, verecundatus sum in conspectum tunc venire; nam hisce ficeo foliis sola pudenda agre contexi, cetero corpore adhuc sum nudus. «I. t. id est ideo (Hebreum enim *eaf*, id est, sepe est causaliter), «abscondi me.» Sic timor sepe sumitur pro pudore, adeoque timor vel metus

auras refrigerans, qui per totam noctem flare solet. Cf. Chardin, *Voyages en Perse*, tom. III, p. 283.

reverentie vocatur ipse pudor et reverentia, ut dixi *Hebr. xi. 28*.

41. QUIS ENIM. — Vox enim non est in *Hebreo*, *Vers. 11* nec est causaliter, sed emphatica, idemque valeat quod enim vero, sed enim, atque. Instat enim et urget hic Deus Adamum, ut sua nuditas causam et culpam agnoscat.

12. MULIER QUAM DEDISTI MIHI SOCIAM. — Justus *Vera lib. II* in principio accusator est sui: nobis Adam jam post peccatum concupiscentia, superbia et sui amore plenus, praei querere excusationes in peccatis: deinde culpam in uxorem se pellicientem, quin et in ipsum Deum, qui talem dedit uxorem, derivat.

14. ET AIT DOMINUS DEUS AD SERPENTEM, — qui *Vera lib. II* presens era coram Deo, Adamo et Eva: licet enim post tentationem demon reliquerit serpentem, isque hue illucque repletar; tamen Dei ntu directus fuit ad locum, in quo Adam e latebris a Deo evocatus, coram Deo prodiit; presertim, quia locus tentationis serpentis, a loco latebrarum Adae non multum distabat: mox enim ut Adam tentatus lapsus est, vestes et vicinas latebras quiesvit.

Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animalia. — Conferatur se Deus ad primum et certum malum auctorem, malesuadum anguem, eique maledicit.

Nota primo, per serpentem hic ad litteram accepit tum verum serpentem, ut vult S. Ephrem, *serpentes* Barcephi, Tostatus et Perierius; tum diabolum, *mali dis- tinctio* qui era motor, locutor et quasi anima serpenti.

Quia secundo, haec omnes preceps ad litteram aliquo modo convenienter serpenti, quia ipse dia-boli fuit organum, et ruina hominem instrumentum: quedam tamen magis competit diabolo. De diabolo enim accipiunt haec omnes veteres.

Tertio, serpens est maledictus, qui abominabilis, horridus, venenatus et noxious est praecipue omnibus animalibus, presertim homini, cum quo post peccatum naturalem habet antipathiam.

Quarto, licet tentationem Eva serpens non *Quarto* creatus (ut vult S. Basilius, homil. *De Paradiso*, et Didymus in *Catena Lipomani*), sed super pectus graderetur reptando per cavernas, terramque comedetur: utrumque enim ei est naturalia; tamen non erat tum abominabilis, nec infamis; sed suus ei inter bestias erat locus et dignitas. Post tentationem vero et supplantationem Eva, factus est serpens invitus, infamis, abominabilis homini; atque repente, lucem et homines fugere, antra sequi, terram comedere (1), quae prius ei erant naturalia, iam eidem confirmata sunt fin.

(1) Non quod vescatur solo pulvere, sed quia, cum humis repat, non potest quin pulverem in os cuiuslibet cibis simul ingerat. Ita David in luctu queritur, se carne-disse cinereum sicut panem, *Ps. cx. 16*, quia pronus a cinere jacens, pane in terram projecto vescatur.

penam, et ordinata in infamiam: eis enim queso serpenti in quo non erat culpa, naturalia dona tollerentur, quae nec demonibus proper peccatum ablata fuerunt? Sic mors homini, et humano corpori ex elementis contrariis composto, est quasi naturalis, sed post eis peccatum cepit illi esse pena peccati. Sic Iris ante naturalis, post diluvium, cepit esse signum pacti inter Noe, hominesque et Deum initii, *Gen. ix. 16*.

Quinto, congrua et justa fuit haec pena serpentis, scilicet in amicitiam et familiaritatem hominis conatus fuit anguis irrepere: ideo fit illi odium et execratio; exerat anguum diabolus, ut cum feminis misceret colloquium: ideo jubetur in solo reperere; persuerat eum ponit: ideo ad eum terre damnatur; in os feminam era intuitus: ideo nunc calcaneum intetur, eisque insidiatur, ali Delrio.

Sexto, symbolus haec competit diaboli. Nam, ut sit Rupertus lib. III *De Trinitate*, cap. XVII, demon super pectus graditur, quia jam non celestia, ut olim cum esset angelus, sed terrena, immo infernalia semper cogitat, sed terra, id est homines qui terrena sapient, sunt cibus et palatum ejus jam post peccatum Adae. Hos enim ipse in terra ventre repero, id est gula et luxurias totos vacare doce. Ita S. Gregorius, lib. XXI *Moral.* cap. II. Rursus S. Augustinus, lib. II *De Genesi contra Manicheos*, cap. xviii; Beda, Rupertus, Hugo, Cajetanus: Super pectus, inquit, et super ventrem graditur diabolus, quia dubius vii homines adoratur et seducit: *primo*, per superbia, que figuratur pector; *secondo*, per libidinem, quae adumbratur ventre; in pectori enim est vis irascibilis, in ventre concupiscentialis, quos appetitus commovet et accendit diabolus, isque homines ad gravissima impellit.

Vers. 11. *15. INIMICITIAS RONAN INTER TE ET MULIEREM (1).* — Quia enim Deus hominem per peccatum dominio in bestias privavit, hinc serpens homini copit esse noxius et lethalis; et viceversa homino copit esse serpenticida, cum ante peccatum nec antipathia, nec horror, nec odium, nec nocendi studium fuisset inter hominem et serpentem. Tradit Aristoteles salivam hominis cruciare serpentem, et si tangat fauces (quibus Evans tenet), eum occidere (2).

(1) Deus sententiam ferens in serpentem, qui Hevam deciperat, illa simul irotulit verba, quae, quam futura generis humani redemptio dicitur, fuerit pronuntiata, *protoevangelium* nomen sortita sunt.

Protoevangelium egregie interpretati sunt Thomas Sherlock Anglicanus, in suo libello anglico, cui titulum fecit *De Usu deque foibis prophetiarum*; Patrikis, op. cit. tom. II, Ques. IV; Meignan, op. cit. pag. 238 seqq.

(2) a *Ei inter semen tuum et inter semen ejus.* Hoc primo produnt satis manifeste superiora verba nec de universo serpentum genere, nec de omnibus mulieribus dicta esse posse. Praterea *semen mulieris* non universum genus humanum hic significat, sed virum unum, ut alias quoque, *Il Sam. vii. 12, 13; I Par. xvii. 11, 12*. Nun-

Vera lib. VIII. — Triplices est his lectio. *Prima* est codicum *Hebreorum* qui habent: «Ipsum,» scilicet semen, «conferat caput tuum;» et ita legit S. Leo, et ex eo Lipomanus. *Secunda* est: «ipsa (scilicet homo vel Christus) conferat caput tuum:» ita *Septuaginta* et *Chaldaica*. *Tertia* est: «Ipsa conferat caput tuum.» Ita *Biblia romana* et omnia pene latina legunt C. Augustino, Chrysostomo, Ambrosio, Gregorio, Beda, Alcuino, Bernardo, Eucherio, Rupert et aliis. Accedunt quedam exemplaria *Hebreorum*, quae pro *NNT* legunt *NNT* vel *NNT*, cum *ipsa est*, *chirich parvo vel magno*. Addit *NNT* hu sepe ponit *terret*.

quam enim nominum genus haec appellatione vocatum perpetuum apud scriptores sacros, sed potius *natos mulierum*, *Job xix. 1; xv. 14; xxv. 4; Eccl. x. 22; Matth. xi. 14; Luc. vii. 28*; unus tamen aliquis feminis *filius semen ejus* vocatus ab illis est, *Gen. iv. 25*; *I Sam. i. 11*. Quimque collectivum est nomen istud, si pronomen aliquod sequatur, sive primitivum sive possessivum, quod ad ipsum nomen pertinet, pronomen hoc plurali numero semper effertur; in hac autem sententia pronomen *NNT*, *ipse*, nominis illi subditur. Denum si quas, cur is, de quo sermo est, non *virt*, sed *mulieris* seminum nominetur, num potius ratinacum excoquies, quam quod ille foret, quem virgo una esset partura? Ita Patrikis, loco citato. Quanquam per *semen mulieris* hic intelligi potest, non modo Christum, sed omnes ejus assectas, quorum Christus est caput; quoadmodum per *semen tuum*, id est diabolus, designantur omnes improbi homines. Cf. *Joan. viii. 14; Act. xii. 10; I Cor. iii. 8, 10*.

(3) «Auctoritates aliquis momenti, que certo suffragant interpreti Vulgato pro hebreo *NNT* pronomen femininum *ipsa* reddunt, pascunt haec. Sunt vero testimonia Ambrosii, *De Fuga seculi*, cap. vii, § 43, Augustini passim, Gregorii, in *Job* lib. I, cap. xxxvi, § 33, aliorumque Patrum Latinorum *sequitoris* etatis; item vetus interpretatio Flavii Josephi, *Anaq.* lib. I, cap. m, § 4, Rufino male tributa, que tamen hac in re discrepat ab ipso greco exemplari. In veteri quoque interpretatione operum Chrysostomi legitimus *ipsa*, et ille scripsit *aziz*, in *Genes. hom. 17, § 7*. Moses Maimonides, quod sane miris, hec scripsit: «Sed mirandum magis est, quoniam serpens cum Eva conjugatur, hoc est, serm illius cum suis semine, caput et calcaneum, quod illa (Eva) vincat ipsum (serpentem) in capite, et ille vin-

**Nota primo**, nullam ex his tribus lectionibus esse rejiciendam; immo omnes sunt vera: nam cum Deus hic opponat quasi antagonistas, mulierem cum suo semine serpenti cum suo semine, consequenter vult dicere, mulierem cum suo semine constitutur caput serpentis; sicut et contrarium serpens tam mulieris quam seminis ejus calcaneo insidiat. Ideoque videtur Moses hic in Hebreo verbum masculinum cum pronominis feminini permisceisse dicens, ἦτορ οὐδὲν η τασευφ, ipsa conterat, ut significaret tam mulierem quam semen ejus, atque mulierem per semen suum, puta per Christum, constitutur caput serpentis.

**Nota secundo**: Hec, ut dixi, tam serpenti quam diaboli, qui fuit quasi motor et anima serpentis, ad litteram competunt. Hec enim antipathia, odium, horror et bellum post peccatum ad littoram esse copit inter serpentes et homines, tam viros quam feminas, ut iam experientia patet. Imo Rupertus, lib. III, cap. xx, specialiter et notandum adferit experientiam, scilicet quod caput serpentis difficillime gladiis, vectibus et malleis ita conferti posse, ut totum corpus necetur; si tamen mulier planta nuda dentem serpentis pravenerit, et caput ejus presserit, statim cum insidente totum corpus plane intire.

Rursus, hec ipsa magis Christo et beatae Virginis contra diabolum pugnant, etiam ad litteram convenient. Mulier enim est Eva, que diabolum contrivit quando ponitentiam egit, vel potius mulier est beata Maria, Eve filia; semen ejus est Jesus et Christiani; serpens est diabolus, semen ejus sunt infideles, omnesque impii. Ergo B. Mariana contrivit serpente; quia ipsa semper plena et gloriosa fuit virtrix diaboli, omnesque hereses (qua caput sunt serpentis) in universo mundo contrivit, ut canit Ecclesia; Christus vero perfectissime unum ejusque caput et machinationes contrivit, dum virtute propria in cruce diabolo regnum omne, et spolia sua admittit; atque a Christo tunc Eva penitentia, quoniam Maria innocens, nos quoque omnes virtutem conterendi diabolum, ejusque semen (id est suggestiones; secundo, semen, id est impios homines: horum enim pater et princeps est diabolus) accepimus. Hoc enim est quod dicitur Psalm. xc: «Super aspidem et basilicum ambulabis, et conculeabis leonem et draconem». Et Luc. x: «Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, et su-

B. Virgo  
contrivit  
caput ser-  
pentis.

Et TU INSIDIABERIS CALCANEU EJUS. — Hebraice est idem verbum jam dictum *iascup*, quod Septuaginta paulo ante verterunt, *τασευφ*, id est conteret: hic vero vertunt *τασευφ*, id est observabis (scilicet insidiaberis ei), sic enim ex Septuaginta legunt hic Josephus, Philo, S. Hieronymus, Ambrosius, Ireneus, Augustinus et alii. Solent enim proprie serpentes in pratis et silvis latitantes non aperta vi, sed dolis se uilesciri, atque a tergo incautos mordere et percutere in calce, indeoque in totum corpus veneno prosperenti occidere. Ita Rupertus (1).

(1) Verbum *τασευφ*, quod bis occurrit in hac enuntiatione, multimodis versum est ab interpretibus. Omnes tamen istas interpretationes facile revocabis ad duas possimas, quarum una est conterere, seu concutare; altera latenter obseruare, seu insidiis strue. Vulgatus interpres veluti incertus inter utramque, prius in unam, mox in alteram notione verbum illud accepit, id tamen toti sententiae longe accommodatus. Quod oppositionem inter *caput* et *calcaneum*, eam a natura rei repetit Rupertius: Homo dicitur serpenti *caput* contrinuerat, quia ab illo qui serpente occidere voluit, caput potissimum petitur; serpens vero hominis *calcaneum* adpetitur, sicut quia ab eo concutitus pedem tantum aut titiam, immo talum duntaxat morsu adpetere valet. Mellius

cat *ipsorum* in calcaneo. *More nebochim*, P. II, cap. xxx.

Duo codices hebraici in biblioteca Vaticana habent *τασευφ*

(apud Kennicott., num. 297, 298). Alter ex bibliotheca Bernardi de Rossi habet *τασευφ*. Item habet codex unus

Onkelosi in hac editione bibliotheca. In Hexapsis editis a Montfauconio adnotatum est: *τασευφ*. Ceterum Belarminus docet nos, «editionem vulgatam varie habere,

quosdam codices habere *ipse*, nec esse contra vulgatam editionem, si convincatur debere legi *ipse*, vel *ipsorum*. Hoc Patriotus, *ibid.*

per scorpions, et super omnem virtutem inimici. » Et ad Rom. XVI: «Deus conferat Salamam sub pedibus vestris velociter. » Ita Theodoretus, Rupertus, Beda hic, Augustinus, lib. XI *De Civit. cap. XXXVI*; Epiphanius, lib. II *Contra Antidicomanos*, et passim illi Patres.

Aposito S. Chrysostomus, hom. *De interdictione arbor.*, tom. I, Adamo opponit Christum, Eva et Mariam, serpentem Gabrialem: «Mors, inquit, per Adam, vita per Christum; Evans serpens seduxit, Maria Gabrieli consensit; sed seductio Eva attulit mortem, consensus Marie peperit saeculum Salvatoris. Restaurat per Mariam, quod per Evans periret; per Christum redimunt, quod per Adam fuerat captivatum; per Gabrielem promittunt, quod per diabolum fuerat desperatum.»

CONTERET. — Hebraice est *τασευφ*, quod R. Abraham vertit, *percutiet*; R. Salomon, *contundet*; Septuaginta vertunt, *τασευφ*, id est *conturget*; Philo tamen, lib. II *Allegor.*, cum nonnullis legit *τασευφ*, id est *observabit*. Unde et Chaldeus vertit, *τασευφ* *tibi que fecisti ei a principio, et tu observabis ei in finem*. Proprie Hebreum *τασευφ* videtur significare subiectum; et quasi ea insidias ac latribus aliquibus percutere, obruere, calcare, conterere, ut patet Job IX, 17, et Psalm. XXXVIII, 11; unde et Noster hic mox vertit, *in-*

*miraberis*. Vide hic quam deliri fuerint et heretici et idololatriæ, dicti Ophite, id est serpentini, ab *τασευφ*, id est serpente, quem colebat, eo quod ipse suggerendo pomum vetitum, principium cognitionis boni et mali fuerit Adae et posteris ejus: ideoque panem ei offerebant; ritum oblationis refert Epiphanius, *hæres.* 37.

ET TU INSIDIABERIS CALCANEU EJUS. — Hebraice est idem verbum jam dictum *iascup*, quod Septuaginta paulo ante verterunt, *τασευφ*, id est conteret: hic vero vertunt *τασευφ*, id est observabis (scilicet insidiaberis ei), sic enim ex Septuaginta legunt hic Josephus, Philo, S. Hieronymus, Ambrosius, Ireneus, Augustinus et alii. Solent enim proprie serpentes in pratis et silvis latitantes non aperta vi, sed dolis se uilesciri, atque a tergo incautos mordere et percutere in calce, indeoque in totum corpus veneno prosperenti occidere. Ita Rupertus (1).

Meignan, *ibid.*, p. 256: Voces, *caput* et *calcaneum*, inquit, vatis intentionem ac voluti sententia totius consilium indicant. Redemptor conteret *caput* serpentis, id est, plene de eo triumphabit; serpens vero, vultus ac confractus, vix pedes victoris lacerare poterit.

Pari modo diabolus insidiatur calcaneo, id est per insidias quasi a tergo percutere conatur (significatur enim hic actus percutiendi non perfectus, sed inchoatus, sive conatus, more Hebreo) Christum, beatam Virginem et Christianos; sed non prevalet lis quamdui ipsi manent semen Christi, putu filii Dei. Adde diabolum re ipsa percutere et conterere aliquos ex hoc semine, sollicit fideles eos qui in Ecclesia sunt quasi calcanei, id est iuri, viles et terres affixi.

Rursus Christi caput est divinitas, calcaneus est humanitas; haec dunc offendit et occidit demon, occidit est: tunc enim Christus contrivit caput illius, id est ejus superbiam dejectit, atque omnem ejus impetu prostravit.

CAPUT. — Tropologe, S. Gregorius libr. I *Moral.* cap. XXXVII: «Caput, inquit, serpentis conterimus, cum initia tentationis a corde extirpamus, et tum tationes: ipse insidiatur calcaneo nostro, quia finem bone calcaneum actionis callidius et potius oppugnat. » Et S. Augustinus in *Psalm.* XLVIII et cni: «Si Diabolus inquit, tuum calcaneum observat, tu caput illius observa. Caput illius est initium male suggestions; quando incipit malum suggestio, tunc repelle, antequam surget delectatio, et sequatur consensus. Itaque vitabis caput ejus, atque adeo non apprehendet ille calcaneum tuum, » nimirum:

Principis obsta: sero medicina paratur,  
Cum mala per longus invaleat moras.

Et S. Bernardus, ad sororem *De modo bene vivendi*, cap. XXIX: «Caput, inquit, serpentis conteritur, quando ibi culpa emendatur ubi nascitur. » Huc accedit Alcuinus, vel Albinus: Diabolus, inquit, insidiatur calcaneo nostro, quia extremitas vita nostra aeris oppugnat. Hac de causa Sancti fini suo timeruntur, tuncque ferventius Dei servient. Ibi S. Hilarius in morte timens ait sibi: «Septuaginta fere annos Dominu servivisti, et mori tenses?» Abbas Pambo monachus dixit: «Discedo jam hinc ad Deum meum; sed ita, ut qui haciemus vix incepimus Deum vere et recte colere. » Arsenius: «Da, inquit, Domine, ut vel nunc incipiám pie vivere. » S. Franciscus sub mortem: «Frates, ait, usque nunc parum profecimus, incipiamus nunc servire Deo; redemus ad humilitatem et novitatem primordia; » dixit et fecit, teste S. Bonaventura in ejus Vita. Sic et Antonius: «Hodie, inquit, vos religiosum institutum arripiussim arbitramini. » Et Barlaam ad Josaphat: «Cogita quotidianè a hodie capisse servire Deo, te hodie finitum. » Agatho sancte vixerat, et tamen dicebat: «Mortem horro, quia alia sunt iudicia Dei, alia hominum. »

In DOLORE PARIES. — Cum hoc dolore conjunctum est sepe periculum vita, tum matris, tum prolis, idque tam anime, quam corporis, estque hic dolor tantus, ut illi experta dixerit: «Malle de diecies sub armis de vita decernere, quam semel parere. » Dolor hic in muliere major est quam in illo animali, propter continuorum partum difficultiorem divisionem, ut docet Aristoteles supra cap. ix. Hunc dolorem mulier in statu innocentiae Dei beneficio et providentia effugient. Ecce quam parva voluptas peccati, gutta, inquantum, mellis, quantum fæ, quantus dolores in Evan omnesque posterum induxit?

SUB VIRI POTESTATE ERIS. — Non ut prius sponte, liberis, mira suavitate et concordia, sed sepe invita, cum summa molestia et repugnancia. Accepti enim hic vir potestatem uxori coercendi et puniendo.

Symbolice Philo: Calcaneus, inquit, est ea pars symbolica quae in sensum et voluptates terrenas prona est et labilis; hinc, et per hanc menti et voluntati insidiatur dæmon, ideoque Christus discipulorum pedes in ultima cena, lavit ut hoc signum esset, dilutum jam esse maledictum illud calcanei, quo ab ipso rerum primordio serpents morsibus patet aditus.

Allegorice, iniunctio hæc inter mulierem et serpentem significat odium et bellum continuum inter Ecclesiam et diabolum, ut docet S. Joannes Apocal. cap. XII, vers. 13, et passim Patres: in aliiquo, ut P. Gordonus, *Controvers.* I, capite XVII, litteraliter hic per mulierem intelligent Ecclesiam, per serpentem diabolum. Verum mulier potius ad litteram mulierem, mystica Ecclesiam significat; unde Apostolus, *Ephes.* cap. V, vers. 32, vocat hoc Sacramentum, sive, ut grecæ est, mysterium Christi et Ecclesie.